Дело № 5-56-0501/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 04 февраля 2025года                                                                          пгт. Пойковский

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Кеся Е.В., по адресу ХМАО-Югра Нефтеюганский район, пгт.Пойковский, Промышленная зона, 7-А,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1.1 ст.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) в отношении:
Сатвалдыева А.Т., родившегося *** года в ***, русским языком владеющего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ***, не работающего, водительского удостоверение ***,

УСТАНОВИЛ:

03.12.2024 года в 21 часов 15 минут на ***, водитель Сатвалдыев А.Т., управлял транспортным средством «***», не зарегистрированным в установленном порядке. Данное административное правонарушение совершено повторно.
В судебное заседание Сатвалдыев А.Т., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении судебного заседания от него не поступало.
Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Сатвалдыева А.Т.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Сатвалдыев А.Т. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ установлена и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86ХМ474292 от 03.12.2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Протокол составлен с участием   Сатвалдыева А.Т., которому права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ разъяснены под роспись, с протоколом Сатвалдыев А.Т. ознакомлен, копию протокола получил, замечаний к содержанию протокола не имел;
- фотофиксацией транспортного средства;
- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району от 03.12.2024 г. об обстоятельствах выявленного правонарушения;
- объяснением Сатвалдыева А.Т. от 03.12.2024 г., в котором он пояснил, что знал о том, что данный автомобиль снят с регистрационного учета;
- копией водительского удостоверения Сатвалдыева А.Т.;
- копией паспорта технического средства «***», из которого следует, что собственником транспортного средства является Сатвалдыев А.Т.;
- копией паспорта Сатвалдыева А.Т. и копией вида на жительство иностранного гражданина Сатвалдыева А.Т.;
- карточкой учета транспортного средства «***» государственный регистрационный знак ***, из которой следует, что собственником ТС значится Сатвалдыев А.Т., 12.12.2023 г. регистрация прекращена в связи с окончанием срока регистрации на ограниченный срок;
- копией постановления № *** от 12.08.2024г. подтверждается, что Сатвалдыев А.Т. подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ и ему назначен штраф в размере 500 руб., постановление вступило в законную силу 23.08.2024 г.;
- информацией по платежам, согласно которой штраф по постановлению № *** от 12.08.2024г. оплачен 14.08.2024 г.;
- выпиской из реестра правонарушений подтверждается, что ранее Сатвалдыев А.Т. привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст.12.1 ч.1 КоАП РФ, а также – многократно по ст. 12.9 ч.2 КоАП РФ.
Все исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, и у мирового судьи нет оснований им не доверять.
Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения, перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В силу пункта п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения» (с изм.) механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Оценив выше приведенные доказательства в их совокупности, суд считает виновность Сатвалдыева А.Т. полностью доказанной, а его действия подлежащими квалификации по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 12.1 КоАП РФ – управление транспортным средством, не зарегистрированном в установленном порядке.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года (по ст.12.9 КоАП РФ).
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности нарушителя, отягчающее наказание обстоятельство, и считает возможным назначить наказание в виде штрафа.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Сатвалдыева А.Т. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 месяц.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (ГИБДД), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
  Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья                   (подпись)                                  Е.В. Кеся
Копия верна:
Мировой судья                                                                      Е.В. Кеся